10. Cor. i.

10. Coroll. 1. Si in diversis Ellipsibus fuerint quadrata temporum periodicorum, ut cubi distantiarum mediarum, vel in Parabolis quadrata temporum, quibus areae similes describuntur, ut cubi laterum homologorum; vires diversorum etiam corporum in iis revolventium inter se comparatae erunt in ratione reciproca duplicata distantiarum a centro virium.

11. Nam in diversis Ellipsibus areae totales sunt ex conicis ut $AC \times CB$; areolae autem A communi tempusculo descriptae eo maiores, quo major est area totalis, & quo breviori tempore periodico describitur; adeoque si tempus periodicum dicatur T; erit A, ut $\frac{AC \times CB}{T}$.

Erat autem per num. 7 vis generaliter, ut $\frac{A^2 \times AC}{2PS^2 \times CB^2}$. Ponendo igitur pro A^2 , $\frac{AC^2 \times CB^2}{T^2}$, erit vis ut $\frac{AC^3}{2T^2 \times PS^2}$. Sit T^2 ut AC^3 , quadrata temporum, ut cubi distantiarum mediarum; & jam evadet $\frac{AC^3}{T}$ quantitas constans.

Omissa igitur constanti $\frac{AC^3}{2T^2}$, erit vis in ratione reciproca quadrati PS, sive reciproca duplicata distantiarum ab S. Quod erat primum.

12. Quoniam autem Ellipses, centro in infinitum abeunte, desinunt in Parabolam, quae omnes similes sunt inter se; tempora, & latera homologa succedunt in iisdem temporibus.

periodico, & distantiae, ac areae similes areis totalibus. Pater igitur etiam, quod secundo loco proposui.

13. Coroll. 2. Si PQ jacens in eadem directione, secundum quam agit vis, sit aequalis illi altitudini, ex qua corpus libere descendendo motu uniformiter accelerato per vim, quam habet in P , acquireret velocitatem, quam ibidem habet; erit $AaxPQ = PFxPS$.

14. Nam in primis tempusculo, quo describitur arcus PE , describeretur PL motu uniformiter accelerato per eam vim, & motu uniformi cum velocitate, quæ habetur ibidem, describeretur LE . Tempore autem illo, quo motu uniformiter accelerato describitur PQ , cum velocitate illa eadem in fine acquisita, describeretur ejus duplum motu uniformi. Erit igitur PL ad PQ , ut quadratum primi illius tempusculi ad quadratum secundi temporis, & erit LE ad $2PQ$, ut primum illud tempusculum ad secundum tempus; adeoque $PL : PQ :: LE^2 : 4PQ^2$; ac proinde $\frac{LE^2}{4PQ} = PL = (\text{per num. 5}) \frac{AC \times LE^2}{2CD^2}$. Quare

$2AC \times PQ = CD^2$. Est autem e conicis quadratum semidiametri conjugatae $CD^2 = PFxPS$, & $2AC = Aa$. Igitur $AaxPQ = PFxPS$. Q. E. D.

15. Coroll. 3. In omnibus Sectionibus conicis descriptis eadem virium lege decrementum in ratione reciproca duplicata distantiarum a communi foco, erunt quadrata velocitatum in ratio-

C ne

ut composita ex directa distantia a foco, ad quem non tendit vis, qui dicitur focus superior, reciproca distantia a foco coincidente cum ipso centro virium, qui dicitur focus inferior, ac axis transversi conjunctim; in Parabolis autem in sola ratione reciproca distantia; & intra quamvis Ellipsim variabitur magis, intra quamvis Hyperbolam minus, quam pro ratione reciproca distantia ejusdem.

16. Nam in motu uniformiter accelerato spatia sunt, ut quadrata velocitatum directe, & ut vires reciproce; ac proinde quadrata velocitatum directe, ut spatia, & vires conjunctim, Spatia in casu nostro sunt illæ altitudines $PQ = \frac{PF \times PS}{Aa}$, per num. 14, vires sunt, ut $\frac{1}{PS^2}$. Igitur Quadrata velocitatum

erunt, ut $\frac{PF}{Aa \times PS}$, nimirum directe ut PF, & reciproce ut PS, ac Aa conjunctim.

17. In Parabola abeunte axe in infinitum, ratio distantiae PF ad axem Aa abit in rationem æqualitatis, ac proinde $\frac{PF}{Aa} = 1$.

Quare quadratum illud celeritatis remanet, ut $\frac{1}{PS}$.

18. Intra quamvis Ellipsim, vel Hyperbolam axis Aa constans rationem non mutat. Remanet igitur illud quadratum velocitatis, ut

ut $\frac{PF}{PS}$. In Ellipsi autem crescente PF, decrescit PS, at in Hyperbola crescit. Quare $\frac{PF}{PS}$ in illa mutatur magis, in hac minus, quam in sola ratione $\frac{I}{PS}$. Patent igitur omnia, quæ proposita fuerant.

19. Coroll. 4. *In Ellipsi PQ semper erit minor, quam PS, in Parabola æqualis ipsi, in Hyperbolæ ramo citeriore major, in ulteriore potest habere ad ipsam rationem quamcunque.*

20. Cum enim sit, per num. 14, $AaxPQ = PF \times PS$; erit $PQ : PS :: PF : Aa$, quæ ratio in Ellipsi est minoris inæqualitatis, in Parabola abit in rationem æqualitatis, in ramo citeriore Hyperbolæ, est minoris inæqualitatis, in ulteriore potest esse quæcunque. Q. E. D.

21. Cor. 5. *Si sumatur SR æqualis axi transverso Aa in Ellipsi in fig. 1 versus P, in ramo citeriore Hyperbolæ cavo versus S in fig. 2 ad partes oppositas P, atque iterum versus P in fig. 3 in ramo ulteriore obvertente ipsi S concavitatem; erit SR tertia geometricè proportionalis post SQ, SP.*

22. Quoniam enim ipsarum PS, PF summa in Ellipsi, differentia in Hyperbola æquatur axi transverso SR; in omnibus iis casibus erit $PR = PF$. Quare cum per num. 14 sit $AaxPQ = PF \times PS$, erit $SR \times PQ = PR \times PS$; ac proinde $SR : PR :: SP : PQ$, & capiendo in

prima, ac secunda figura secundo, & quarto loco differentiam, in tertia summam terminorum rationis, erit $SR \cdot SP :: SP \cdot SQ$.

Q. E. D.

23. *Scholium.* Multo plura deduci facile possent, sed quæ ad rem nostram minus pertinent. Postrema duo corollaria præ ceteris omnibus notanda, quorum usus potissimum erit, & quæ problematis inversi solutionem exhibent satis simplicem.

PROP. II. PROBLEMA.

Data directione, & celeritate projectionis ex dato punto, ac data vi corporis tendentis in datum punctum positum extra directionem ipsam projectionis, vel tendentis ab eodem punto viribus decrescentibus in ratione reciproca duplicata distantiarum, invenire orbitam, quam describet.

F.4 24. Sit S centrum virium, PD directio projectionis; sit autem 1 ad μ ratio gravitatis nostræ in superficie Terræ ad vim illam datam in P, ac n numerus digitorum Parisiensium, qui singulis secundis horariis data illa velocitate percurrentur. Invenietur in primis illa altitudo, ex qua motu uniformiter accelerato per datam vim acquireretur celeritas data. Nam nostra gravia singulis secundis horariis descendunt per pedes Parisienses 15, & digitum 1, five per digitos 181, & in fine ejus altitudinis acquirunt celeritatem,

tem, qua singulis secundis horariis percurrent ejus duplum, five digitos 2×181 . Cum igitur altitudines hujusmodi sint, ut quadrata celeritatum directe, & vires reciproce coniunctim, erit, ut $\frac{4 \times 181 \times 181}{1}$ ad $\frac{nn}{u}$, ita 181 ad altitudinem quæsitam, quæ evadit $\frac{nn}{4 \times 181 \times u}$
 $= \frac{nn}{724u}$.

25. Capiatur jam PQ æqualis ejusmodi altitudini versus eam partem, in quam vis tendit: tum fiat SR tertia proportionalis post SQ, SP, ad easdem partes cum SQ, ducaturque RD perpendicularis ipsi PD, & tantundem producatur in F, ac focus S, F, axe transverso æA æquali SR, cujus positionem & centrum C ipsi foci determinant, describatur coni sectio PE, quam dico fore quælitam curvam.

26. Nam in primis satis patet PR, PF fore æquales, & proinde SR fore summam, vel differentiam ipsiarum PS, PF, adeoque conicam sectionem ejusmodi transituram per P, & ob angulos RPD, FPD æquales rectam PD fore ejus tangentem. Deinde satis constat, corpus projectum quacunque velocitate per tangentem cuiusvis curvæ e puncto contactus posse eam curvam describere viribus directis ad punctum quodlibet, dummodo vires & initio, & deinde ejusmodi sint, quæ ipsum a motibus rectilineis, ad quos ubique nititur vi inertiae secundum directiones tangentium,

ad illius ipsius curvæ arcum perpetuo deflestant. Quamobrem hac ipsa velocitate & directione data projectum hanc ipsam Sectionem conicam describet, si vis data sit ejusmodi, quæ ad eam describendam requiritur. Est autem. Nam primo quidem per num. 21, ubi hæc coni sectio describitur, altitudo illa per quam vi, quam corpus habet in P, acquireret velocitatem, quam ibidem habet, est hæc ipsa PQ; ac proinde cum & velooitas, & altitudo PQ sit eadem; vis quoque illa erit eadem, ac vis data, quæ iccirco initio est, qualis esse debet. Præterea vero hæc vis data decrescit ex hypothesi in ratione reciproca duplicata distantiarum a foco S, ut illam debere decrescere patet ex num. 8, adeoque & initio, & deinde vis data est ea, quæ ad hanc ipsam Sectionem conicam describendam requiritur. Eam igitur describet. Q. E. D.

27. Coroll. 1. Si vires tendant in datum punctum, vel a dato puncto in ratione reciproca duplicata distantiarum ab ipso, & projiciatur corpus iis viribus praeditum utcunque per rectam quamcumque, quæ per ipsum virium centrum non transeat; describet semper Sectionem conicam, in primo casu Ellipsim, Parabolam, vel Hyperbolæ citeriorem ramum, prout altitudo illa, ex qua motu uniformiter accelerato per vim, quam habet, ubi projicitur, acquireretur velocitas, cum qua projicitur, fuerit minor, æqualis, vel major, quam distantia a centro virium; in secundo vero casu semper ramum ulteriorem Hyperbolæ, quacunque fuerit projectionis velocitas.

28. Sa-

28. Satis patet ex num. 19 ; adhuc tamen sic iterum facile demonstratur . In primo casu PQ semper cadet versus S , quo nimis vis tendit , & si fuerit minor , quam PS , ut in fig. 4 , cadet R ad partes oppositas tangentis PD respectu S , & alter focus F ad easdem partes cum S ; ac proinde Sectio conica erit Ellipsis . Si PQ æquetur PS , evanescente SQ , abibit axis SR , & focus F in infinitum , ac Ellipsis figuræ 4 migrabit in Parabolam figuræ 5 , quæ Parabola facile determinabitur . Assumpto enim in recta SP producta quovis puncto r , & ducta rdf , ut supra , debebit esse Pf diameter , ob angulos rPd , fPd æquales ; & dato foco S , diametro Pf , cum ejus vertice P , ac directio- ne ordinatarum parallelarum tangentis Pd , da- tur Parabola . Si PQ fuerit adhuc major , ut in fig. 6 , cadet R ad easdem partes cum S re- spectu tangentis , adeoque alter focus F ad op- positas ; ac proinde jam Sectio Conica muta- bitur in Hyperbolam , in qua cum PS sit mi- nor , quam PR , adeoque minor , quam PF ; focus S erit proprius punctus P , quam focus F ; ac proinde ramus PE erit ramus cterior , in- tra quem ipse focus S jacet . In secundo au- tem casu , in quo vires diriguntur ad partes oppositas centro virium S , jacebit PQ ad par- tes patiter ipsi oppositas , ut in fig. 7 , cujus- cunque ea magnitudinis fuerit ; adeoque jace- bit R inter P , & S , ac F ad partes oppositas tangentis ; & proinde curva PE erit adhuc Hyperbola ; sed ob PS majorem quam PR , adeoque etiam majorem , quam PF , ramus

PE erit ramus ulterior, extra quem jacet focus S. Patent igitur omnia, quæ fuerant proposita.

29. Coroll. 2. Si directio projectionis fuerit perpendicularis directioni virium tendentium ad datum punctum, & casu pertinente ad Ellipsim, altitudo illa minor, quam distantia ab eodem punto; vel punctum projectionis congruet cum apside summa remotore a foco, in quo est centrum virium, vel focus coeuntibus Ellipsis migrabit in circulum, vel illud punctum congruet cum apside ima, prout illa altitudo fuerit minor, quam dimidia distantia a centro virium, vel ei æqualis, vel major.

F.8 30. Nam in hoc casu perpendicularum RD
 9 debet recidere in ipsam directionem ^{virium} projectionis, ut patet; adeoque & focus F jacebit
 10 in eadem recta PS, in quam & axis transversi vertices, sive binæ apsides abibunt, & quidem
 carum altera in ipsum punctum P. Cum vero sit SR. SP :: SP . SQ, erit etiam dividendo PR . SP :: PQ . SQ. Quare PF, quæ ipsi PR æquatur, erit minor, quam PS, ut in fig. 8, vel ei æqualis, ut in fig. 9, vel major, ut in fig. 10, prout PQ fuerit minor, quam SQ, vel ei æqualis, vel major; ac proinde prout fuerit minor dimidiæ PS, vel ei æqualis, vel major. Q. E. D.

31. Scholium 1. Quædam licet ad rem nostram non pertinentia deduxi, quod ex una parte sponte profuerent ex admodum simplici constructione problematis, quæ est totius theoriae meæ, & hujusc perquisitionis veluti basis

sis quædam , & fundamentum , ex alia parte ,
& ad Geometriam , & ad Mechanicam , & ad
Astronomiam Physicam utilia sunt , & ipsa
quædam elegantia sua , ac venustate , ne illa
omitterem , vetuerunt . Unum illud hic præ-
terea notandum duco , pro iis potissimum ,
qui Geometriæ , saltem altioris expertes , illud
nequaquam intelligunt , qui fieri possit , ut
idem Planeta ex Aphelio , ubi minore vi in
Solem urgetur , ad Solem ipsum descendat ,
ex Perihelio vero , ubi urgetur majore vi ,
contra ascendat . Accessus , vel recessus cor-
poris respectu centri virium pendet , a direc-
tione projectionis , sive velocitatis tangentia-
lis respectu rectæ tendentis ad centrum virium ,
& relatione velocitatis ipsius ad vim , qua ur-
getur in ipsum centrum , vel ab ipso centro .

32. Nimirum si angulus , quem directio
projectionis , vel velocitatis tangentialis con-
tinet , cum recta tendente ad centrum virium
est acutus , semper corpus statim incipiet ad
centrum ipsum virium accedere , licet deinde
exiguo etiam intervallo possit mutare acces-
sum in recessum ; si est obtusus , semper in-
cipiet recedere , licet pariter deinde exiguo
etiam intervallo recessum mutare possit in ac-
cessum . Si est rectus , incipiet statim acce-
dere , feretur semper in eadem distantia in
circulo , vel incipiet recedere ; prout altitudo
illa , ex qua motu uniformiter accelerato per-
vim , qua urgetur in centrum , erit minor ,
quam dimidia distantia ab ipso centro virium ,
ipsi æqualis , vel major , & si vis tendat ad
par-

partes centro oppositas , semper in hoc anguli recti casu recedet .

33. Hoc theorema , quod generaliter demonstrari potest pro quavis curva , & quavis virium lege , pro lege vis decrescentis in ratione reciproca duplicata distantiarum manifesto patet ex hujus secundi problematis constructione , & corollariis . Nam in primis re-

- F.4 5 6 7
- ctam SP cum tangente per P ducta continere in Ellipsi angulum acutum ad partes apsidis imæ & oppositas alteri foco F , & obtusum ad partes apsidis summæ A , patet vel ex eo , quod binæ SP , FP cum tangente angulos æquales contineant ; ac pariter in Parabola in fig.5 , in ramo citeriore Hyperbolæ , in fig.6 , & in ramo ulteriore , in fig.7 , SP cum tangente continet angulum acutum ad partes verticis axis & in prioribus binis , A in postremo , & obtusum ad partes oppositas . Ex alia vero parte in Ellipsi e rectis omnibus , quæ a foco S duci possunt ad perimetrum , omnium minima est Sa , omnium maxima SA , & SP ab apside ima & ad summam A semper crescit , contra semper decrescit ; in Parabola vero , & ramo citeriore Hyperbolæ pariter Sa est omnium minima , ut in ramo ulteriore SA , & in recessu puncti P ab eo axis vertice semper SP crescit , in accessu decrescit . Quare patet , quotiescunq; angulus tangentis , seu velocitatis tangentialis cum directione vis centralis est acutus , debere corpus accedere ad centrum virium S , quotiescunq; autem est obtusus , debere recedere ; quanquam si satis proximum sit

fit apsidi summae in Ellipsi , & versus eam tendat , cito recessum in accessum mutet , & si fatis proximum fit apsidi imæ in eadem , vel in reliquis vertici illi axis , cito accessum mutet in recessum .

34. At ubi ille angulus est rectus ; si altitudo illa PQ fuerit minor , quam dimidia PS , ut in *fig.8* ; erit apsis summa A in ipso puncto P , adeoque ibi omnium maximam habebit distantiam corpus a centro virium S . Si illa altitudo fuerit æqualis dimidiæ illi distantiae ; describetur circulus , & corpus nec accedit , nec recedet ab S . Si demum fuerit major ; recedet semper ; nam donec ipsa PQ adhuc erit minor , quam PS , adhuc describetur Ellipsis , sed in P erit jam apsis ima α , & distantia PS omnium minima , quas in eadem Ellipsi habere potest ; evadente autem PQ æquali ipsi PS , vel eam excedente , mutatur Ellipsis in Parabolam , vel in Hyperbolam ; sed semper vertex axis α esset in P , & distantia SP ibi omnium minima . Quod si vis repelleret corpus a centro virium S ; describeretur ramus ulterior Hyperbolæ , cuius vertex esset in P , adeoque PS etiam ibi omnium minima .

35. Hinc statim ratio redditur admodum expedita , cur Planeta in aliis orbis sui partibus accedat , in aliis recedat a centro virium , & in aliis accessum in recessum mutet . Ubi cunque nimirum directio ejus motus , quem vi inertiae haberet , si nulla vi urgeretur , cum directione vis ad focum tendentis continet

F.8

9

10

net angulum acutum, debet Planeta accedere; ubi fuerit obtusus, debet recedere; ubi fuerit rectus, debet mutare accessum in recessum, vel viceversa, prout illa altitudo, quæ pendet a relatione velocitatis ad vim centralem, fuerit minor, quam dimidia distantia, a centro virium, vel major, quæ si æqualis esset, nec accederet, nec recederet. In Perihelio vis quidem est major, sed major est & velocitas; contra vero in Aphelio utraque minor, & quidem, quod facile demonstratur, in eadem ratione in iis binis punctis sunt vires, in qua velocitatum quadrata, nimirum in ratione reciproca duplicata distantiarum a centro virium, seu foco S; ac proinde altitudes illæ PQ utrobique æquales. Sed quoniam in Aphelio distantia a foco S est major, in Perihelio minor; duplum illius altitudinis est intermedium inter binas illas distantias; adeoque illa altitudo in Aphelio minor, quam dimidia distantia, in Perihelio major, ex qua conditione pendet accessus in primo casu, recessus in secundo. Et hæc vera est ratio discri- minis inter casus, in quibus ad centrum virium acceditur, a casibus, in quibus recedi- tur; non inepta illa, quam Mechanicæ ignari sæpe obtrudunt, vis centripetæ excedentis vim centrifugam, vel ab ea deficientis, quas quidem vires semper sibi mutuo æquales esse debere in orbibus libero motu descriptis, ex prima ipsa hujusmodi virium notione est admidum manifestum. Sed hæc ad rem nostram non pertinent.

36. Casus figuræ 9, in quo describitur circulus, congruit cum quinto Hugenii theoremate de vi centrifuga, in quo habet: *Si mobile in circumferentia circuli feratur ea celeritate, quam acquirit cadendo ex altitudine, quæ sit quartæ parti diametri æqualis; habebit vim centrifugam suæ gravitati æqualem.*

37. Nam vis centrifuga æqualis esse debet illi vi, quæ ipsum mobile in eo circulo retinere possit. Porro ea vis, quæ retinere possit ipsum mobile in eo circulo, æqualis est gravitati. Nam ex definitione altitudinis PQ corpus illud cadendo per ipsam motu uniformiter accelerato ea vi, acquireret velocitatem, cum qua movetur in circulo, & eadem altitudo cum sit dimidia radii PS in eo casu, æqualis est quartæ parti diametri. Ex hypothesi vero eandem pariter velocitatem acquireret vi gravitatis cadendo per eandem altitudinem æqualem quartæ parti diametri. Vis igitur centri fuga ipsi gravitati æqualis erit.

38. Præterea circa hujusmodi altitudinem & illud multo generalius demonstrari facile potest, nimirum in quavis curva viribus qui- buscunque descripta, circulum, qui eam in quovis ejus punto osculetur, abscindere ex recta directionem virium exprimente chordam quadruplicam ejus altitudinis, ex qua motu uniformiter accelerato per vim, quam corpus ibidem habet, acquireretur celeritas, quæ ha- betur ibidem.

39. Sit enim curva PEM, PT ejus tangens, F.ii
PS directio virium, & assumpto quovis arcu
PE,

PE , concipiatur circulus eandem in P tangentem habens , transiens per E , ac rectæ quidem PS occurrentis in V , rectæ autem TE ipsi parallelæ in u , ducaturque EL parallela TP , cui & æqualis erit , ac absindet PL æqualem ET ; ac demum sit PQ altitudo illa . Ubi arcus PE in infinitum decrescat , erit TE , vel PL mensura vis illius , & PT vel LE effectus velocitatis tangentialis , adeoque , per num. 14,

$$PL = \frac{LE^2}{4PQ} , \text{ quæ cum æquetur ET , erit per circulum } = \frac{PT^2}{Tu} = \frac{LE^2}{Tu} . \text{ Quare } \frac{LE^2}{4PQ} = \frac{LE^2}{Tu} ,$$

& proinde $Tu = 4PQ$. Abeat jam punctum E in P , & circulus abibit in circulum osculatorum curvæ , recta Tu in rectam PV ejus chordam . Erit igitur chorda ejus circuli osculatoris quadrupla illius altitudinis . Q. E. D.

40. Hoc theorema maximos usus habet in constructione problematum , quibus curvæ quæruntur descriptæ viribus quibuscumque . Nobis quoque maximam opem feret in hac disquisitione , ad quam , liberius aliquanto evagati , regrediamur necesse est . Porro sequenti capite inquiremus in mutationes illas , quas patitur vel orbita ipsa , vel celeritas , qua areae describuntur , mutatis elementis illis , quæ in constructione adhibuimus , nimirum primo vi versus S , secundo velocitate tangentiali , tertio angulo SPT , quarto distantia ab S , quinto positione rectæ SP , quorum singula , si mutantur , in ipsam curvam , & nonnulla in arearum

F.4

rum celeritatem mutationes quasdam inducunt. Cumque de Planetis nobis sit quæstio , qui in Ellipsibus moventur , de Ellipsum mutationibus agam tantummodo , & primo quidem , quæ ad ipsam orbitam pertinent , persequar , tum quæ ad areas .

C A P U T I I.

De mutationibus infinitesimalibus , quæ mutata constructionis elementa inducunt in Ellipsem , ac in celeritatem , qua areae describuntur .

PROP. III. THEOR.

41. **S**i solum recta SP inclinetur circa S ; reliqua manebunt omnia , & solum linea apsidum aA movebitur motu angulari æquali motui ipsius SP in eandem plagam .

42. Patet ex ipsa constructione . Si enim concipiatur tota figura 4 converti circa S , reliquis nihil mutatis ; constructio , & omnes lineæ erunt eadem , & motus angularis lineæ aSA erit æqualis motui lineæ SP , ac fiet in eandem plagam . Q. E. D.

PROP. IV. THEOR.

43. Mutata etiam utcunque positione tangentis PD , nulla in axem transversum mutatione inducitur .

44. Patet pariter ex ipsa constructione : Nam SR pendet a sola magnitudine restarum PQ , PS , cum sit per num. 25 tertia post SQ , SP .

PROP. V.

PROP. V. PROBL.

Invenire mutationes axis transversi ortas ex mutatione vis centralis, tangentialis, & distantia a centro virium.

45. Pendet longitudo axis transversi SR,
F.12 a longitudine rectarum SQ, SP, & iis mutatis, mutatur. Manente puncto P abeat primo Q in q, & abibit R in r ad partes oppositas; & quoniam per num. 25, $SQ \times SR = SP^2 = Sq \times Sr$; erit $SQ : Sq :: Sr : SR$; ac proinde $SQ : Sr \cdot Rr = \frac{Sr \times Qq}{SQ}$. Ponatur pro Sr recta SR ipsi æquipollens, sive $2AC$, & pro SQ pona tur $\frac{SP^2}{SR}$ sive $\frac{SP^2}{2AC}$; eritque $Rr = \frac{4AC^2}{SP^2} \times Qq$.

46. Deinde manente puncto Q abeat P in p, & erit $SP^2 : SQ \times SR : SQ \times Sr :: SR : Sr$; ac proinde quadratum SP ad suam differentiam, ut SR ad Rr. Est autem generaliter quadratum ad suam differentiam æquipollerter, ut dimidium latus ad suam; si enim sit SV, æqualis SP, erit differentia quadratorum SP, Sp rectangulum $Pp \times pV$, sive æquipollerter $Pp \times PV$ vel $2SP \times Pp$; ac proinde quadratum SP ad suam differentiam, ut SP^2 ad $2SP \times Pp$, ut $\frac{1}{2} SP$ ad Pp . Igitur erit $\frac{1}{2} SP : Pp :: SR : 2AC \cdot Rr = \frac{4AC \times Pp}{SP}$.

47. Mutetur jam vis vel celeritas, & quoniam PQ est directè, ut quadratum celeritatis,

tis, & reciproce ut vis; mutata sola vi, erit vis ad suam mutationem, ut PQ ad Pq , mutata vero sola velocitate, erit per num. 46, ut dimidia velocitas ad suam mutationem, ita PQ ad Qq . Ex quibus omnibus inter se collatis colligitur quæsita axis mutatio. Q. E. F.

48. Coroll. 1. Si vel distantia, vel vis, vel celeritas mutetur mutatione infinitesima ordinis secundi respectu sui, erit & Rr infinitesima ordinis secundi.

49. Erit enim ejus ordinis Qq , quæ eam rationem habet ad finitam quantitatem PQ , quam mutatio vis ad vim, vel mutatio celeritatis ad dimidiam celeritatem; ac in formula numeri 45, Rr , & Qq sunt ejusdem ordinis. Pariter & per num. 46, Rr est ejusdem ordinis, ac mutatio distantiae Pp , cum ad quantitates finitas SR , ac $\frac{1}{2}SP$ eandem habeant rationem.

50. Coroll. 2. Aucta velocitate, vel distantia, & imminuta vi, crescit axis transversus, & contra.

51. Nam aucta velocitate, & imminuta vi, augetur PQ , adeoque minuitur SQ , & proinde augetur SR . Patet autem aucta SP augeri etiam SR tertiam post SQ , SP .

PROP. VI. PROBL.

Invenire mutationes eccentricitatis, & positionis lineaæ apsidum, ortas ex mutatione axis transversi.

52. Abeunte R in r , abibit F in f ita, ut puncta PFf jaceant in directum, & Ff æquatur

D

tur Rr. Anguli enim DPF, DPf debent æquari eidem angulo DPR, & rectæ PF, Pf rectis PR, Pr. Determinanda erit differentia rectarum SF, Sf, quæ est mutatio dupla eccentricitatis, & angulus FSf, qui est motus linea apsidum.

53. Centro S intervallo Sf concipiatur arcus fl, qui sumi potest pro recta perpendiculari ad SF, eritque, ut sinus totus, qui ponatur $\frac{1}{2}$ ad cosinum anguli IFF, sive ad cos. SFP, ita $Ff = Rr$ ad $Fl = \cos. SFP \times Rr$, quæ erit mutatio dupla eccentricitatis, adeoque mutatio ipsius eccentricitatis $\frac{1}{2} \cos. SFP \times Rr$. Quod erat primum.

54. Est ut Sf, sive æquipollenter SF $= \frac{1}{2} SC$ ad Ff $= Rr$, ita sinus anguli SFf, sive SFP ad sinum FSf, qui evadit $= \frac{\sin. SFP \times Rr}{\frac{1}{2} SC}$. Quod erat alterum.

55. Coroll. 1. Patet, mutationes hujusmodi fore ejusdem ordinis, cuius fuerit RF, extra casum, in quo angulus SFP fuerit rectus, in quo quidem evanescit mutatio eccentricitatis, & casum, in quo P cadat in alterutram apsidem, quo casu evanescit motus apsidum; cum in primo casu evanescat cosinus, in secundo sinus anguli SFP.

56. Coroll. 2. Crescere axe transverso, eccentricitas crescat, vel decrescat, prout angulus SFP fuerit acutus, vel obtusus, & motus apsidam fieri in consequentia, vel in antecedentia, prout corpus movebitur ab apside ima ad summam, vel a summa ad imam, & contrarium accidet de crescente axe.

57. Cre-

57. Crescente enim axe, crescit & PF, puncto *f* semper jacente ultra F. Quare donec angulus SFP fuerit acutus, erit SF*f* obtusus, & perpendiculum *fl* cadet in rectam SF productam ultra F, contra vero existente SFP obtuso, citra F cadet. Unde patet primum.

58. Quoniam crescente axe cadit *f* ultra F respectu P; recta *Sf* recedet ab SF ad partes oppositas rectæ SP. Quare si SP accedit ad SF, quod accidit in motu ab apside ima & ad summam A, movebitur *Sf* in eandem plagam, in quam movetur SP, nimirum in consequentia. Contra vero in motu P ab A ad a, in oppositas plagas ferentur rectæ *Sf*, SP; ac proinde *Sf* in antecedentia. Unde patet & secundum.

PROP. VII. PROBL.

Invenire eorundem mutationes ortas ex mutatione distantiae.

59. Abeat SP in Sp, manente SR, abibit F in *f*, per ipsam rectam FR, eritque Ff dupla F. 13 Dd; cum nimirum sit RF dupla RD, & Rf dupla Rd. Cumque sit Dd ad Pp, ut DR ad RP; erit Ff ad Pp, ut FR dupla DR ad eandem PR, vel PF. Quare $Ff = \frac{FR \times Pp}{PF}$,

60. Ducto pariter arcu *fl* erit 1. sin. *fFl* = $\cos. SFR :: Ff = \frac{FR \times Pp}{PR}$. $Fl = \frac{\cos. SFR \times FR \times Pp}{PR}$.

mutationem duplæ eccentricitatis. Rursus *Sf*, sive SF = 2SC. $Ef = \frac{FR \times Pp}{PR} :: \sin. SFR$. $\sin. FSf = \frac{\sin. SFR \times FR \times Pp}{2SC \times PR}$. Q. E. F.

61. Coroll.1. Patet mutationes hujusmodi fore ejusdem ordinis cum Pp, nisi cosinus in priore, sinus in posteriore anguli SFR evanescat, quo casu evanescunt, ut in propositione 6.

62. Coroll.2. Crescente distantia, eccentricitas decrescit, vel crescit, prout angulus SFR fuerit acutus, vel obtusus, & motus apsidum fiet in antecedentia, vel consequentia, prout corpus movebitur ab apside ima ad apsidem summam, & contrarium accidet decrescente distantia.

63. Demonstratio est eadem, quæ in corollario superioris problematis. Sed cum crescente SP debeat f cadere ad partes R, dum ibi crescente axe SR, in fig.12, cadebat ad partes oppositas, debet hic oppositum contingere, & angulo SFR existente acuto, decrescere SF, obtuso vero, ut figura exhibet, crescere, & motus lineaæ Sf opponi motui lineaæ SP, ubi ea accedit ad SA, conspirare, ubi recedit.

PROP. VIII. PROBL.

Invenire eorundem mutationes ortas, ex conversione tangentis.

- F.14 64. Abeat PT in Pt, manente SR, abibit
 15 F in f per arcum circuli RFN descripti radio
 16 PR, cui nimirum æqualis esse debet tam PF,
 quam Pf per num.22, eritque angulus FPF
 duplus anguli TPt. Cum enim ob angulos
 ad D, d rectos ipsa puncta D, d sint ad circu-
 lum diametro PR descriptum; angulus DRd,
 sive FRf æquatur angulo DPd, sive TPt; an-
 gulus vero FPF ad centrum circuli RFN est
 du-

duplus anguli FRf ad circumferentiam : Igitur & anguli TPt duplus esse debet . Hinc chorda anguli FPf in quovis circulo dupla est sinus anguli TPt in eodem accepti . Erit igitur ut sinus totus 1 ad 2 sin. TPt , ita PF ad $Ff = 2$ sin. $TPt \times PF$.

65. Præterea quoniam angulus PFf , est æquipollenter rectus ; erit SFf complementum anguli SFP . Est autem ut 1 ad cos. SFf , adeoque ad sin. SFP , ita $Ff = 2$ sin. $TPt \times PF$ ad FI , quæ erit sin. $SFP \times 2$ sin. $TPt \times PF$. Ac proinde mutatio eccentricitatis, ejus dimidia, erit sin. $SFP \times$ sin. $TPt \times PF$. Quod erat primum .

66. Erit etiam ut Sf , sive æquipollenter SF , vel 2 SC ad $Ff = 2$ sin. $TPt \times PF$, ita sin. SFf , sive cos. SFP ad sin. FSf , qui erit = cos. $SFP \times$ sin. $TPt \times PF$. Quod erat alterum .

SC

67. Coroll.1. Patet pariter mutationes hujusmodi fore ejusdem ordinis , cum sinu anguli TPt , vel ipso angulo, nisi sinus anguli SFP in priore mutatione, cosinus in posteriore evanescat , nimirum nisi is angulus evadat rectus , vel P abeat in apsides , in quorum casuum primo evanescit mutatio eccentricitatis , & secundo motus apsidum .

68. Coroll.2. Directione motus tangentialis se inclinante introrsum versus Ellipsem , eccentricitas decrescit , vel crescit , prout corpus movebitur ab apside ima ad summam , vel a summa ad imam ; & motus apsidum fiet in consequentia , vel in antecedentia , prout angulus SFP

D 3 fuen

fuerit acutus, vel obtusus, & contrarium accidet, directione illa se in oppositam partem inclinante.

69. Nam si, ut figuræ exhibent, augeatur angulus RPd, minuetur ejus complementum PRd; ac proinde punctum f recedet in semicirculo RFN a puncto R, & accedet ad N. Quare semper in eo casu Sf decrebet, vel punctum S cadat intra circulum ejusmodi, ob SP minorem, quam SF, ut in *fig. 14*, vel e contrario cadat extra, sed adhuc angulus SFP sit acutus, ut in *fig. 15*, vel demum angulus SFP jam sit obtusus, ut in *fig. 16*. Jam vero si corpus tendit ab a ad P, & directio motus tangentialis PT inclinetur versus Ellipsim, crebet angulus RPD, adeoque decrebet Sf. Sed si e contrario tendat ab A ad P directio motus tangentialis, jam erit PM contraria ipsi PD. Quare accedente PM ad Ellipsim recedet PT ab eadem, & minuetur angulus RPD, adeoque Sf crescat. Patet igitur pars prima.

70. Quoniam vero angulus, quem continet PF cum arcu circuli FfN, est major quovis acuto, minor obtuso; donec angulus SFP fuerit acutus; aliquis arcus Ff etiam in *fig. 15* abibit ultra rectam SF, & recta Sf initio diergessa ab SF perget ad partes oppositas rectæ SP: e contrario vero, existente angulo SFP obtuso, ut in *fig. 16*, totus arcus FfN jacebit intra angulum PSF, recta Sf tendente versus SP. In primo casu, tendente P ab a versus A, & directione motus se inclinante versus Ellipsim, crescat angulus RPd, & Sf movebitur ab

ab SF, ut exhibet figura 14, & 15, ad partes oppositas rectæ SP, quæ eo casu tendet versus SF, conspirante motu ipsarum Sf, SP; quod si corpus tenderet ab A ad a; accedente Pm ad Ellipsim, recederet Pt, & motus linearum Sf fieret in partes oppositas, ut eo casu etiam SP in oppositas partes vergeret. Quare adhuc motus apsidum conspiraret cum motu corporis, sive fieret in consequentia. Contrarium autem debere accidere in fig. 16 in casu anguli SFP obtusi, patet ob contrariam rationem. Patet igitur etiam pars secunda, & ex his colligitur, etiam contrarium debere accidere in recessu directionis motus tangentialis ab Ellipsi.

71. *Scholium.* Hoc pacto jam absolvī, quæcunque pertinent ad mutationem Ellipsis ipsius, nimirum ad mutationem axis transversi, eccentricitatis, & positionis linea apsidum, pendentem a mutatione quinque elementorum, quæ adhibentur in constructione, & quorum mentionem feci num. 40. Nunc inquirendum in mutationem, quam eadem elementa mutata inducunt in celeritatem, quæ areolæ describuntur, quod jam præstabo methodo æquè facili, & expedita.

PROP. IX. TABOR.

72. Motus rectæ SP, & mutatio via directæ ad S, ac mutatio axis transversi nihil turbant celeritatem, qua describuntur areolæ. F. 4

73. Pars prima patet ex num. 41, immo

D 4

ex

ex ipsa constructione. Nam si maneat eadem distantia, idem angulus cum tangente, eadem vis, & velocitas, adeoque eadem PQ: describetur idem arcus, ejusdem Ellipseos, sola positione ipsius, & areæ mutata, magnitudo non mutata.

F.17 74. Pars secunda sic demonstratur in fig. 17.

Manente directione, & velocitate PT, mutetur vis PL in Pl. Pro areola PSE, habebitur areola PSe, jacente puncto e in eadem recta TE parallela PS. Igitur areæ PES, PeS super eadem basi PS, & iisdem parallelis constitutæ, erunt æquales, nulla nimirum in magnitudine areolæ dato tempusculo descriptæ mutatione facta.

75. Pars tertia patet ex eo, quod magnitudo areolæ PSE, pendet a solis punctis S,P,E, quorum punctorum nullum movetur, si solum axem mutari concipimus. Q. E. D.

76. *Scholium*. Mutabitur quidem areola mutato axe; si axis ipsius mutatio contingat vel ob mutatam distantiam SP, vel ob mutatam celeritatem, adeoque PT mutatam; cum altera mutatio inducat mutationem puncti P, altera mutationem puncti E. Sed eæ mutationes ita areolam immutant, ut ex mutatione, quam in axem inducunt, nova peculiaris mutatio in ipsam non profluat; & si concipiamus, iis mutatis, axem stare, tum post eam mutationem, mutari etiam ipsum axem, donec magnitudinem acquirat iis jam mutatis respondentem; dum eæ mutantur, mutatur areola; dum mutatur axis, areola novam jam

jam mutationem non acquirit. Porro in mutationes, quæ ex distantia, & velocitatis mutatione, ac ex tangentis inclinatione oriuntur, jam inquiremus.

PROP. X. PROBL.

Determinare rationem, quam habet areola ad suam mutationem ortam ex mutatione distantia.

77. Mutetur sola distantia SP, in Sp, & F.18 quæratur ratio areolæ SEP ad suam mutationem, sive ad differentiam ab areola Spe. Quoniam TE est parallela PS, erit area PES ad aream pS, ut PS ad ps: ac proinde area ad suam mutationem, ut distantia SP ad mutationem suam Pp, & crescat, vel decrescat una cum ipsa. Q. E. Inv:

PROP. XI. PROBL.

Determinare rationem, quam habet areola ad suam mutationem ortam ex mutatione velocitatis.

78. Mutata velocitate, mutabitur & PT F.19 in Pt, ac proinde & LE in Le, & binæ areæ LPE, LSE, in binas LPe, LSe in eadem ratione. Erit igitur areola PSE ad suam mutationem, ut velocitas ad suam, & simul crescent, vel decrescent. Q. E. Inv:

PROP.

PROP. XII. PROBL.

Invenire eandem rationem, mutatione areola orta ex inclinatione tangentis.

F.20 79. Abeat PT in Pt; abibit E in e ita, ut TE, te sint parallelae PS. Quare si per T ducatur recta perpendicularis ipsi SP, eidem occurrentis in V, ac et in I; erunt VT, VI altitudines arearum SEP, SeP; ac proinde area SEP ad suam differentiam, ut VT ad TI. Ea ratio componitur ex rationibus VT ad Tr, & Tt ad TI.

80. Porro ob angulum TPt infinitesimum, Tt haberi poterit pro perpendiculari ad binas illas PT, Pt. Quare in primis erit VT ad Tr, ut sinus anguli VPT, sive SPT ad sinum TPt; deinde angulus tTI erit complementum anguli PTV; ac proinde Ttl complementum anguli TPV, adeoque Tt ad TI ut radius = 1 ad cosinum anguli VPT, sive SPT. Erit igitur areola ad suam mutationem, ut $\frac{1}{x}$ sin. SPT ad cos. SPT \times sin. TPt, sive ut $\frac{\cos. SPT \times \sin. TPt}{\sin. SPT}$. Q. E. F.

81. Coroll.1. *Pater mutationem hujusmodi fore semper ejusdem ordinis cum angulo TPt, in posteriore termino rationis, prater casum, in quo angulus SPT sit rectus, quo casu evanescit cosinus ipsius; nam sinus SPT nunquam potest evanescere in Ellipti.*

82. Coroll.2. *Directione tangentis se inclinante*

nante introrsum versus Ellipsum , areola crescit , vel decrescit , prout corpus movebitur ab apside ima ad apsidem summam , vel a summa ad imam , & contrarium accides direttione illa se in oppositam partem inclinante .

83. Nám de crescente angulo SP_t , punctum t cadet ultra , vel citra rectam TE , prout angulus PTE fuerit minor , vel major recto PTt ; ac proinde prout angulus SPT , qui ob PS , TE parallelas , est ipsius PTE complementum ad duos rectos , fuerit major , vel minor recto , nimis obtusus , vel acutus . Est autem ex Conicis angulus rectæ SP cum tangentie PT obtusus verius apsidem summam , acutus versus imam . Quare corpore per gente ab apside ima ad summam , areola in hac inclinatione tangentis crescit , contra decrescit ; unde patent & reliqua .

84. *Scholium* . Hoc demum pacto determinavimus relationem , quam habent mutationes omnes elementorum in constructione problematis inversi adhibitorum cum mutationibus , quas illæ secum trahunt in orbitam , & in areæ describendæ celeritatem . Nunc inquirendum in mutationes , quas in illa ipsa elementa inducere debet vis extranea , quæ in corpus Ellipsum describens , agat , & ejus motum perturbet , ac inde eruendæ mutationes illæ , quas & in orbitam , & in arearum descriptiones inducit vis eadem . Id autem persequimur sequenti capite .

C A P U T III.

*De mutatione, quam in elementa, & per ipsa
in orbitam, ac in arearum descriptionem
inducit vis extranea motum
perturbans.*

L E M M A I.

85. F. 21 **S**i sint binæ curvæ GP, gp, sive in eodem, sive in diversis planis positæ ejusmodi, ut binæ rectæ KP, Kp in datis angulis inclinatæ ad rectam quancunque datam OK a communi ejus puncto K maneant in eadem ratione, mutato utcumque ipso puncto K; tangentes per P, & p ductæ concurrent in quodam ejusdem rectæ puncto.

86. Si enim sint quævis aliaæ binæ rectæ DI, Di parallelæ prioribus KP, Kp, puncto I existente ad curvam GP, & chorda IP producta occurrat illi rectæ in H, ducaturque Hp, quaæ ipsi Di occurrat in i; erit DI . DH :: KP . KH, & DH . Di :: KH . Kp. Quare ex æquilitate ordinata DI . Di :: KP . Kp; ac proinde punctum i erit ad curvam gP. Accedat jam IDi ad PNp, & demum cum ea congruat: rectæ HP, Hp pergent semper concurrere in ipsa recta OK, & chordis demum evanescentibus, evadent tangentes. Ipsæ igitur tangentes concurrent in quodam puncto ejusdem rectæ GN. Q. E. D.

87. Coroll. Si bina mobilia ejusmodi curvas

*vas ita percurrant, ut altero existente in P,
alterum existat semper in p; erunt eorum coleri-
tates, ut binæ illæ tangentes HP, Hp.*

88. Nam erunt in ea ratione, ad quam ul-
tra quoscumque limites accedunt spatiola PI,
pi simul descripta, dum concipiuntur in infi-
nitum decrescere. Porro ea spatiola, ante-
quam evanescant, sunt semper, ut PH, pH;
cum sit PI . KD :: HP . HK, & KD : pi ::
HK . Hp; adeoque etiam PI . pi :: PH . pH;
ac proinde eadem spatiola accedunt ultra quo-
scunque limites ad eam rationem, in qua ipsis
evanescentibus remanent PH, pH, quæ tum
evadunt tangentes.

L E M M A II.

89. Si binæ Ellipsoes tangentes alicubi con-
current, & bini contactus ad se invicem ac-
cedant ultra quoscunque limites; ipsæ tangen-
tes accedent ad rationem æqualitatis pariter
ultra quoscunque limites.

90. Sint ejusmodi tangentes HE, He, & F.²²
diameter HO ducta per concursum tangentium
H, secabit, ex Conicis, bifariam chordam He
alicubi in M, ac chorda ipsa erit ordinata ad
diametrum PO. Quare per num. 4 erit PM in-
finitesima respectu ME. Est autem, pariter
ex Conicis, OH . HP :: OM . MP, ac proin-
de alternando, ut OH ad OM, ita HP ad PM
in ratione finita, adeoque & ipsa PM, & tota
HM est infinitesima respectu ME.

91. Centro H intervallo He ducatur cir-
culus

culus secans Ee in N , EH in I , & eandem productam in Q , cuius chordam ϵN perpendiculum HD secabit bifariam in D . Ob Ee , Ne , duplas Me , De , erit & EN dupla MD ; cumque ipsa MD sit minor , quam MH , adeoque infinitesima respectu ME , erit & EN infinitesima respectu ipsius EM , ac multo magis EI , quæ minor est quam EN , infinitesima erit respectu EH majoris ipsa ME . Quare ipsarum HE , He differentia infinitesima est respectu earundem , quæ iccirco ad rationem æqualitatis accedunt ultra quoscunque limites . Q. E. D.

92. Coroll. Earum summa accedit ad rationem æqualitatis cum chorda ultra quoscunque limites , & anguli HEE , HeE decrescunt in infinitum .

93. Prima pars facile demonstratur ope hujus theorematis , cuius saxe occurrit usus : *In omni triangulo latus quodlibet superat differentiam reliquorum* ; quod quidem patet , cum utrilibet additum summam conficiat reliquo majorem . Hinc HM erit major , quam differentia inter HE , EM , & He , ϵM ; ac proinde hujusmodi differentiæ infinitesimæ sunt respectu ipsarum EM , ϵM , respectu quarum HM infinitesima est . Accedunt igitur singulæ HE , He ad rationem æqualitatis cum singulis ME , Me , adeoque & summa cum summa ultra quoscunque limites , quod erat primum .

94. Sinus autem anguli HEM ad sinum HME radio , sive finita quantitate non majorem , est ut HM ad HE , respectu cuius ipsa HM

HM decrescit in infinitum. Decrescit igitur in infinitum etiam ipse sinus, & angulus, ac eadem est demonstratio pro HeM; quod erat alterum.

95. *Scholium.* Hæc theorematæ generaliter locum habent in omnium curvarum arcibus, dummodo circulum aliquem osculatorem habeant ibidem, & satis sunt nota. Libuit tamen ea ipsa hic demonstrare pro Ellipsi, pro qua jam erunt usui. Deducitur autem facile & illud, aream clausam arcu Ee, & sua chorda non excedere quantitatem infinitesimam ordinis tertii. Nam ea area est minor triangulo eHE, adeoque multo minor rectangulo sub Ee infinitesima ordinis primi, & HD infinitesima ordinis secundi, ac proinde minor quantitate quadam infinitesima ordinis tertii. Inde autem fit, ut pro sectore elliptico, cuius radius sit recta finita, & arcus infinitesimus primi Ordinis, tuto adhiberi possit triangulum per chordam terminatum etiam, ubi binorum sectorum differentia consideratur, quæ remaneat infinitesima ordinis secundi, quod præstiti pluribus vicibus, & si opus fuerit, præstabo in posterum,

Prop. XIII. PROB.

96. Si mobile quoddam cum data velocitate tendens secundum datam directionem GK, vi quadam agente secundum directionem GS debeat detorqueri ad arcum cujusdam curvæ; ac alia quadam vis agens secundum aliam di-

F.23

rectionem datam GO hunc motum perturbet ; quæritur hujus perturbationis effectus debitus tempusculo infinitesimo .

97. Mobile illud pro arcu illo GP describet , ut patet , alium arcum quendam Gp ita , ut GK sit tangens communis utriusque ; cum cessante omni vi debeat mobile abire per tangentem curvæ , quam describit , & hic ponitur debere in eo casu abire per GK . Si autem sumpta ad arbitrium GL versus S , ductaque LD parallela GO , quæ ad ipsam GL sit , ut est vis perturbans ad vim in S , erit GD directio vis ex utraque compositæ , detorquens ipsum mobile a recta GK ad arcum Gp , & tres rectæ GL , GD , LD expriment tres illas vires . Quare si ducantur binæ rectæ KP , Kp , parallelæ ipsis GL , GD usque ad eas curvas , quæ rectæ erunt effectus vis in S , & vis compositæ ex ea , ac ex vi perturbante , eadem erunt ut GL , GD , ac triangulum PKp simile triangulo LGD , & proinde Pp effectus vis perturbantis . Cum igitur detur ratio Kp , vel Pp ad KP , & detur arcus GP , dabitur & arcus Gp ; ac mobile illud ex actione vis perturbantis , habebit distantiam Sp a dato punto S , pro SP aliam , & aliter inclinatam , habebit directionem motus per aliam tangentem pt , pro directione PT , & velocitatem mutabit , quibus , ex ejus curvæ natura determinatis , determinabitur perturbatio ipsa . Q. E. F.

98. Coroll. i. *Bina tangentes TP , tp concurrent in aliquo punto H rectæ GK , eritque velocitas in P ad velocitatem in p , ut HP ad Hp.*

99. Pa-

99. Patet ex num. 85; 87; cum K_p ad K_P sit in ratione data GL ad GD , utcunque mutato puncto K .

100. Coroll. 2. Existente tempusculo illo infinitesimo ordinis primi, erit differentia distanciarum SP , Sp , & angulus PSp infinitissimus ordinis secundo non superioris.

101. Sit enim GM altitudo illa, ex qua motu uniformiter accelerato per vim agentem in G directione GS acquireretur velocitas, quæ habetur ibidem per GK ; & cum KP , GK sint effectus ejus vis, & velocitatis, erit eadem demonstratione, qua num. 14 sum usus,

$$4GM^3 \cdot GK^3 :: GM \cdot KP = \frac{GK^3}{4GM}; \text{ adeoque}$$

ipsa KP erit tertia post $4GM$ finitam, & GK infinitesimam ordinis primi; nimirum erit ordinis secundi. Quamobrem erit ordinis secundi etiam Pp , quam per num. 93 differentia, inter SP , Sp non excedit, ac proinde secundum infinitesimorum ordinem non superat. Q. erat primum.

102. Cum vero sit SP quantitas finita, ad Pp infinitesimam ordinis secundi, ut est sinus anguli SpP , qui radium finitam quantitatem non excedit, ad sinum anguli PSp ; hic etiam sinus, adeoque & ipse angulus secundum pariter infinitesimorum ordinem non excedet. Quod erat alterum.

103. Coroll. 3. Si vis perturbans dicatur u , vis autem illa prior g ; angulus, quem directio vis Pp continet cum tangente PT , dicatur A ,

ac sinus anguli GSP dicatur dz; erit velocitas in P ad ejus differentiam a velocitate in p, ut i ad $\frac{GS}{2GM} \times \frac{\cos. A}{\sin. SPT} \times \frac{u}{g} \times dz$, & crescat, vel decrescat, prout angulus A fuerit acutus, vel obtusus.

104. Concipiatur enim centro H intervallo Hp arcus circuli, qui abscindat PV differentiam ipsarum HP, Hp, & haberi possit pro recta perpendiculari ad HP. Erit, per num. 98, velocitas ad differentiam velocitatis, ut HP ad PV. Porro est, per num. 101,
 $PK = \frac{GK^3}{4GM}$, sive cum ob KP infinitesimam ordinis secundi per ipsum num. 101, GK, GP differant quantitate infinitesima respectu sui ipsarum, adeoque æquipolleant, & per num. 92, ac 89, GP possit sumi pro 2HP, est $PK = \frac{2HP \times GP}{4GM} = \frac{HP \times GP}{2GM}$. Per num. vero 97, est $g \cdot u \cdot PK \cdot Pp = PK \times \frac{u}{g} = \frac{HP \times GP}{2GM} \times \frac{u}{g}$; Præterea ut radius = 1 ad cosinum anguli pPV, sive pPT = A, ita pR ad PV = cos. $A \times Pp = \frac{HP \times GP}{2GM} \times \cos. A \times \frac{u}{g}$. Quare HP ad PV, sive velocitas ad suam differentiam, ut 1 ad $\frac{GP}{2GM} \times \cos. A \times \frac{u}{g}$. Est autem demum ut sinus anguli SPG, qui ob GPH infinitesimum, per num. 94 æquipolleat angulo SPH, ad

ad finum anguli GSP, $= dz$; ita SG ad GP =
 $\frac{SG}{2GM} \times dz$, cum nimis SPT sit complementum ad duos rectos anguli SPH, adeoque eundem finum habeant. Igitur hoc valore substituto, illa ratio reducetur ad hanc.
 i ad $\frac{GS}{2GM} \times \frac{\cos. A}{\sin. SPT} \times \frac{u}{g} \times dz$. Quod erat
 primum.

105. Perpendiculum vero pV debet cadere ad partes anguli acuti. Quamobrem cadet versus T, vel versus H, prout angulus pPT, quem diximus A, fuerit acutus, vel obtusus. Quod erat alterum.

106. Coroll. 4. Radius ad finum anguli PHp
 erit, ut i ad $\frac{\sin. A}{\sin. SPT} \times \frac{SG}{2GM} \times \frac{u}{g} \times dz$, &
 inclinabitur tangens pt respectu PT versus Ellipsem, vel ad partes oppositas, prout vis perturbans dirigetur pariter versus Ellipsem, vel
 ad partes oppositas.

107. Est enim ut Hp, sive HP ad Pp =
 $\frac{HP \times GP}{2GM} \times \frac{u}{g}$, per num. 104, ita sinus anguli HPp, sive pPT, vel anguli A, ad finum anguli quæsiti PHp, qui prodit $\sin. A \times \frac{GP}{2GM} \times \frac{u}{g}$, seu posito $\frac{SG}{\sin. SPT} \times dz$ pro GP, evadit
 $\sin. A \times \frac{SG}{\sin. SPT} \times \frac{u}{2GM} \times \frac{g}{g} \times dz$. Quod erat primum.

108. Patet autem punctum p debere jacere respectu P ad eam partem, ad quam tendit vis illa statum perturbans. Quod erat alterum.

109. *Scholium.* Hisce corollariis continentur mutationes omnes, quibus opus est ad definiendam mutationem elementorum, ex quibus pendet determinatio Ellipseos; ac proinde ope capitis secundi jam possunt definiri mutationes omnes, quas tam in Ellipsim eandem, quam in areolæ magnitudinem vis illa extranea perturbans inducit.

F. 24 110. Nam in *fig. 24* manentibus punctis SMGHTPpt, ut in *fig. 23*, sit jam GP arcus Ellipseos, pro quo ob vim perturbantem descriperit mobile arcum Gp . Si nulla vis perturbans egisset; delatum ad P , debuisset eandem, quam prius Ellipsim describere, & areas singulis tempusculis æqualibus verrere æquales areolæ GSP; ac illa quidem Ellipsis esset ea, quæ debetur corpori projecto ex P , per rectam PT, & prædicto illa vi, & velocitate, quæ debetur puncto P prioris Ellipseos. Nunc autem, si in p jam nulla nova vis motum ellipticum perturbaret; vi directa ad S describeret quidem Ellipsim, sed novam quandam, quæ debetur projectioni per pt , vi respondenti distantia Sp, & velocitati illi novæ, quæ habetur in p . Si determinaverimus mutationem, quæ inducitur hoc pacto, quovis tempusculo, in Ellipsim, & area celeritatem; summa mutationum hujusmodi exhibebit differentiam primæ illius Ellipseos ab Ellipi illa, quæ post quodvis

vis finitum tempus describi deberet , si suæ tantum vi directæ ad S , & decrescenti in ratione reciproca duplicata distantiarum ab ipso S , relinqueretur , ac celeritatem , qua quovis tempore describitur area , ex quibus , ut infra videbimus magnitudo areæ descriptæ , & locus corporis in hac Ellipsi perpetuo mutata , & ejus differentia a loco , quem sine illa vi perturbante obtinuerit , definietur .

111. Concipiamus autem mutationem fieri hoc pacto per gradus . 1. celeritas , quæ haberetur in P mutetur in eam , quæ haberi debet in p , 2. tangens PT abeat in rectam PN parallelam rectæ pt , 3. mutetur PN in PL ita , ut angulus SPL sit æqualis angulo Spt , 4. SP mutetur in SI æqualem Sp ita , ut PL abeat in ID sibi parallelam , sed vis ad S adhuc concipiatur eadem , quæ erat in P , 5. Vis debita distantia SP , mutetur in vim debitam distantia SI , 6. Recta SI cum angulo SID abeat in Sp cum angulo Spt . Si determinaverimus summam mutationum omnium , quæ habentur e singulis hisce elementorum mutationibus ; habebimus mutationem illam , quæ habetur ob vim perturbantem , sive differentiam Ellipseos , quæ deberet describi a mobili egresso ex P , cum velocitate illa priore , secundum directionem PT , ab illa Ellipsi , quam idem egressum ex p cum velocitate illa posteriori secundum directionem pt describeret . Nam differentia primi casus a postremo in iis , quorum mutatio definita hic est , est summa

differentiarum, quæ habentur assumptis intermediiis casibus quotcunque.

112. Verum illud hic fors quædam penitus inopinata ultro mihi, ne cogitanti quidem, obtulit peropportunè, quod hanc perquisitionem omnem, dum eam aggressus, fore arbitrabar, implicatissimam, explicavit mirum in modum, & multo simpliciorem reddidit, quam ego quidem sperare possem. Nimirum ex hisce permutationibus binarum tantummodo priorum habenda est ratio; reliquæ ad secundum infinitesimorum ordinem depressæ, sine ullo erroris periculo negligendæ sunt, ac penitus prætermittendæ; quod quidem sequenti propositione manifesto patebit.

P R O P. XIV. T H E O R.

113. Si mobile quoddam exeat semper ex P cum directione PN parallela directioni p_t , dum aliud cum eadem velocitate exit ex p , cum directione p_t , differentia binarum Ellipsium, & arearum quas percurrent, finito tempori debita, erit infinitesima,

114. Nam discriminem inter eorum mobilium conditiones tollitur per hasce quatuor mutationes, 1. rectæ PN in PL, 2. distantiae SP in SI, 3. vis debitæ priori distantia in vim debitam posteriori, 4. anguli SID in Spt ipsi æqualem. Porro omnes hujusmodi mutationes sunt infinitesimæ ordinis non superioris secundo; & proinde secum trahunt mutationes axis, ec-
cen-

centricitatis, positionis linea^e apsidum, non superiores ordine infinitesimorum secundo, pro tempusculo infinitefimo ordinis primi; quod quidem sic demonstratur per partes.

115. In primis angulus NPL, æquatur angulo PSp infinitesimo ordinis secundi, per num. 100. Producta enim Sp usque ad PN in B, erit angulus SPL æqualis Spt per constructio-
nem, adeoque etiam angulo SBN interno & opposito ipsius Spt, nimirum binis internis,
& oppositis SPB, BSP. Quare ablato utrin-
que angulo SPB, erit LPN æqualis BSP. Hinc mutationes ab hac prima mutatione inductæ in eccentricitatem, & positionem linea^e apsi-
dum erunt infinitesimæ ordinis non superioris secundo per num. 67. Axis autem ab ea non mutatur per num. 43.

116. Deinde secunda mutatio distantia^e SP in SI per quantitatatem PI infinitesimam ordi-
nis non superioris secundo, per num. 100, pa-
rit mutationes ordinis non superioris secundo
tum in axe transverso, per num. 48, tum in
eccentricitate, & positione linea^e apsidum,
sive consideretur mutatio inducta ab axe mu-
tato, per num. 55, sive immediate a mutatio-
ne distantia^e per num. 61.

117. Pariter tertia mutatio vis in P ad
vim in I, cum ipsa vis ad suam differentiam
sit ut quadratum SI ad suam, nimirum, per
num. 46, ut dimidia SI ad IP infinitesimam
ordinis secundi, parit mutationes ordinis non
superioris secundo tum in axe transverso per
num. 48, tum in eccentricitate, & positione

lineæ apsidum , si consideretur mutatio inducita ab axe mutato , per num. 55 ; nam immediatè a mutatione vis nulla oritur mutatio in eccentricitate , si concipiatur manere axis transversus , ut patet ex constructione propositionis secundæ .

118. Denum ex quarta mutatione rectæ $S\bar{I}$ in Sp , per angulum infinitesimum PSp ordinis non superioris secundo , reliqua nihil mutantur , & sola linea apsidum movetur motu æquali , nimirum infinitesimo ordinis ejusdem , per num. 41 .

119. Ex hisce patet , posteriores illas quatuor mutationes inducere in axem , in eccentricitatem , in lineam apsidum mutationes non superiores ordine infinitesimorum secundo , tempuscule infinitesimo ordinis primi . Hinc summa omnium ejusmodi mutationum debita finito tempori , adhuc infinitesima esse debet , nec potest primum infinitesinorum ordinem superare . Patet igitur binarum Ellipsium differentiam post tempus finitum fore adhuc infinitesimam . Q. E. D.

120. Quod vero ad areas attinet , area , quæ finito tempore describitur , est summa areolarum omnium , quæ singulis tempusculis infinitesimis ordinis primi , eo tempore contentis describuntur ; in quarum singulis si committatur error infinitesimus ordinis secundi ; in ipsa summa committetur error adhuc infinitesimus , ut patet .

121. Consideretur autem duplex areolarum series , quæ series , quo melius intelligi possit ,

con-

consideretur curva quædam GpX , quæ describitur, ita ut quodam tempusculo describatur arcus Gp , sequenti vero pX . Si in quovis puncto cessaret omnis vis perturbans, ibidem inciperet pro curva illa describi Ellipsis quædam. Cessante ea vi in G , sit ejusmodi Ellipsis GPE cuius arcus GP sit is, qui describeretur primo tempusculo, PE is, qui secundo. Cessante vero eadem vi in p , sit ejusmodi Ellipsis pe , cuius arcus pe sit is, qui describeretur pro pX , qui describitur. Prima igitur series sit earum areolarum, quæ describerentur quovis tempusculo infinitesimo, si per id tempusculum cessaret vis perturbans, cuiusmodi est GSP pro quodam tempusculo, & pSe pro sequenti tempusculo, ut diximus. Secunda sit earum, quæ verè describuntur, cuiusmodi est pro priore tempusculo areola GSp , & pro posteriore pSX .

122. Posterioris seriei termini sunt illi, quæ in unam summam colligi debent ad habendam aream finito tempore descriptam. Si in iis singulis committatur error, qui secundum infinitesimorum ordinem non excedat; in ipsa summa committetur error, qui non excedet ordinem infinitesimorum primum, ut patet.

123. In primis autem si singulis terminis secundæ seriei substituantur singuli seriei pri-mæ; error in singulis committetur infinitesimus ordinis, qui supra secundum non assurget. Nam areolæ GSP , GSp sunt, ut earum distantiae a basi communi SG ; ac proinde area prima, quæ est infinitesima ordinis primi ad earum differentiam, ut distantia puncti P ,

quæ

quæ est infinitesima pariter ordinis primi, ad differentiam earundem distantiarum, utique non majorem recta Pp infinitesima ordinis secundi, per num. 100. Quare differentia area- rum, quæ in illa substitutione contemnitur, est infinitesima ordinis non superioris secundo.

124. Supereft igitur, ut in determinatio- ne singularum areolarum primæ seriei non committatur error, qui secundum infinitesimorum ordinem excedat. Porro in iis deter- minandis, quævis areola cuicunque tempusculo posteriori debita pendet ab omnibus areo- lis, quæ debentur præcedentibus omnibus tem- pusculis. Nam areola pSe definitur, definita differentia, quam ea habere debet ab areola PSE æquali areolæ PSG præcedentis ipsam pSe in prima serie. Si sequentibus tempusculis nulla jam vis extranea ageret; omnes areolæ, quæ sequuntur, ut ea, quæ post millesimum tempusculum advenit, ab illa prima GSP dif- ferret æquè, ac differt hæc secunda pSe ; ac proinde vis extranea, quæ primo tempusculo egit, jam in eam millesimam areolam indu- cit mutationem suam. Vis autem extranea, quæ secundo tempusculo ageret, pariter inducit differentiam aliquam areolæ secundæ a tertia, & inde eodem argumento inducetur alia huic æqualis variatio in illam millesimam; & ita porro sequentes omnes omnium 999 tempi- sculorum actiones in millesimam illam primæ seriei areolam inducent mutationem quæque suam, & mutatio, quæ in quavis areola fiet post tempus finitum quodlibet, erit summa muta-

mutationum omnium, quas in binas se immediate excipientes singulis tempusculis inducerunt præcedentes actiones.

125. Hinc autem illud consequitur; nimirum ne in areolam quamvis post finitum aliquod intervallum temporis advenientem irrepat error, qui secundum infinitesimorum ordinem non excedat, requiri ex una parte, & satis esse ex altera, ut in determinanda differentia earum, quæ prius sibi immediate succedebant, inducta ab actione vis extraneæ respondentis singulis præcedentibus tempusculis, non admittatur error, qui tertium infinitesimorum excedat ordinem. Nam si ejusmodi error committatur; adhuc errorum summa finito tempori debita non excederet ordinem infinitesimorum secundum: posset autem excedere, si singulis ejusmodi tempusculis committeretur error tertium excedens ordinem, quorum nimirum summa posset ad ordinem ascendere superiorem uno gradu; & omnino ascenderet nisi forte fortuna sese errores ipsi fere prorsus corrigerent, quod quidem generaliter nequaquam accidit.

126. Jam vero differentia cuiusvis areolæ præcedentis a sequenti inducta a vi, quæ præcedenti tempusculo egit, habetur ex mutationibus, quas in areolarum descriptionem inducunt illæ sex elementorum mutationes, quas exposui num. 111. Si qua igitur ex iis mutationibus differentiam inducit infinitesimam ordinis non superioris tertio; ea neglecta errorum secum trahet ordine secundo non superiorum

rem in illa areola, quæ debetur tempusculo post finitum intervallum advenienti; ac proinde ubi demum colligitur summa areolarum omnium primæ seriei, in hac summa non committetur error, qui primum infinitesimorum ordinem excedat.

127. Hujusmodi autem sunt postremæ quatuor e mutationibus expositis num. 111, quas num. 113, & 114 proposui, & de quibus affirmavi, differentiam ab iis inductam in aream finito tempore descriptam esse infinitesimam. Nam ubi in postrema ex iis abit SID in *Spt* & ubi in penultima vis debita puncto P abit in vim debitam puncto I, nullam prorsus in areola sequenti tempusculo debita mutationem fieri patet ex num. 72. Mutationes verò rectæ SP in SI, & tangentis PN in PL sunt infinitesimæ ordinis secundi, vel non superioris secundo per num. 116, & 115, adeoque pariunt ejusmodi mutationem in areola, quæ sit, per num. 77 & 81, ad areolam ipsam, ut quantitas infinitesima ordinis non superioris secundo ad unitatem. Igitur cum ipsa areola sit infinitesima ordinis primi; ex mutationes non excedent ordinem tertium infinitesimorum; adeoque in singulis areolis finito licet temporis intervallo distantibus, non colligetur mutationum summa, quæ excedat ordinem secundum; & proinde in summam omnium areolarum primæ seriei differentia non inducetur, quæ primum supereret ordinem.